den ganzen Zustand als einen vergangenen auffasst.

occurrebat, von Vorstellungen, die sich einem von selbst darbieten oder aufdrängen. p. Mil. 9, 25: occurrebat, mancam ac debilem praeturam suam fore, de finn. IV, 17, 47: quodcumque in mentem veniat aut quodcumque occurrat.

de nullo. Nach der Vereitelung der catilinarischen Verschwörung wurde hiefür den Göttern feierlich gedankt und Cicero pater patriae genannt, worauf er schroffhinweist. roganti. 1. 35.

voluissem. 146. 148.  
141. si profitear setzt ganz im Allgemeinen die Möglichkeit ohne Rücksicht darauf, ob es wahrscheinlich sei, dass er auftreten werde oder nicht, daher damit das Fut. verbunden ist. Dagegen in utinam possem musste das Imperf. stehen.

in rep. de off. II, 19: in iure cavere, consilio iurare atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam. — Haec igitur opera grata multis et ad beneficiis obstringendos homines accommodata. Atque huic arti finitima est dicendi facultas et gravior et ornatio. Quid enim eloquentia praesta-

bilis vel admiratione audientium vel spe audientium vel eorum qui defensi sunt gratia? Huic ergo a maioribus nostris est in toga principatus datus. Daher heisst es von dem Rechtsgelehrten Servius (Brut. 41, 151): videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus.

primas. 18.  
urbanis, weil in Rom für beide das einzige Feld war, um Ehre und Ruhm zu erwerben.

pacatis, mit Beziehung auf den Bürgerkrieg, der, wie Cicero auch sonst klagt, den Einfluss, welcher der Einsicht und Beredsamkeit gebührte, allein den Waffen übergeben hatte.

praescr. Der Rechtsbeistand des Klägers hatte, da die Fassung der einzelnen Klagen selbst in dem Edict des Prätors schon wörtlich vorgeschrieben war, hauptsächlich zu seiner Aufgabe, dass er die richtige Formel wählte und derselben diejenigen Beschränkungen und Modificationen beifügte, die im Interesse seines Klienten wünschenswerth schienen. Diese für den einzelnen Fall berechneten Modificationen wurden der allgemeinen Formel vorangestellt und heissen des-

142 auxilium ab eloquentia saepe peteret, ea vero repugnante vix suas regiones finesque defenderet. Cur igitur ius civile docere semper pulchrum fuit hominumque clarissimorum discipulis floruerunt domus: ad dicendum si quis acuat aut adiuvet in eo iuventutem vituperetur? Nam si vitiosum est dicere ornate, pel-  
latur omnino e civitate eloquentia. Sin ea non modo eos ornat penes quos est, sed etiam universam rem publicam, cur aut dis-  
cere turpe est quod scire honestum est, aut quod nosse pulcher-  
rum est, id non gloriosum est docere? Ad alterum factitatum  
42 est, alterum novum. Fateor: sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentes audire sat erat, ut ei qui docerent nullum  
143 sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et discentibus satisfacerent et consulentibus. Alteri cum domesti-  
cum tempus in cognoscendis componendisque causis, forensis in  
agendis, reliquum in se ipsis reficiendis omne consumerent, quem  
habebant instituendi aut docendi locum? Atque haud scio, an  
plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint quam doc-  
trina. Itaque illi dicere melius quam praecipere, nos contra for-  
144 lasse possumus melius docere. At dignitatem docere non habet. Certe, si quasi in ludo; sed si monendo, si cohortando, si per-